
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 4 IN DATA 07-02-2023

 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2021/2023 DELLA REGIONE MOLISE – FONDO PER
L'ALZHEIMER PER LE DEMENZE". APPROVAZIONE.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio STEFANIA PIZZI
 

Il Direttore del Servizio
Servizio di supporto alla struttura commissariale

MARINA PREZIOSO
 

 
 

1/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 4  DEL 07-02-2023



 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA
 

AFFIANCATO DAL SUBCOMMISSARIO AD ACTA
 

RICHIAMATA
la delibera adottata in data 5 agosto 2021 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del
Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il
Ministro per gli affari regionali e le autonomie, con la quale il dott. Donato Toma è stato
nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro dai
disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma
88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, confermando i
contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 31 marzo 2021;
 
la delibera adottata in data 31 marzo 2022 dal Consiglio dei Ministri con la quale ha l’avv.
Giacomo Papa è stato nominato quale subcommissario per l’attuazione del Piano di
rientro della Regione Molise e dei successivi Programmi operativi, con il compito di
affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale;
 
VISTA la legge regionale 23 Marzo 2010 n. 10 del e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il
perseguimento dell’equilibrio economico della Regione Molise, stipulato ai sensi
dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, e successive
modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di
Giunta Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e ss.mm.ii. “Istituzione del Servizio Sanitario
Nazionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9 e ss.mm.ii. “Riordino del Servizio sanitario
regionale”;
 
VISTO l’accordo sancito in Conferenza Unificata in data 30 ottobre 2014 – Rep. Atti n.
135/CU – ed i successivi documenti elaborati dal Tavolo permanente sulle demenze;
 

2/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 4  DEL 07-02-2023



VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178;
 
VISTO il decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze 23 dicembre 2021 con cui sono stati stabiliti i criteri e le modalità di riparto
tra le Regioni e le Province Autonome del Fondo per l’Alzheimer e le demenze;
 
VISTO il decreto del Ministero della Salute 16 giugno 2022, con il quale è istituito presso
la Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria il “Tavolo permanente sulle demenze” con il
compito, tra l’altro, di monitorare il recepimento e l’implementazione del Piano nazionale
sulle demenze e, nello specifico, di valutare i piani triennali di attività presentati al
Ministero della Salute dalle singole Regioni e Province Autonome;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 331 della legge 178/2020, in attuazione del
Piano Nazionale Demenza, le Regioni e le Province Autonome predispongono specifici
Piani triennali di attività volti a fronteggiare, tra l’altro, specifiche aree di criticità nella
diagnosi e nella presa in carico delle persone con demenza;
 
RILEVATO che la valutazione dei piani avviene sulla base della coerenza organizzativa
degli interventi proposti, della fattibilità tecnica e finanziaria, dell’appropriatezza degli
interventi proposti sulla base delle evidenze scientifiche e dell’innovatività delle soluzioni;
 
VISTO il Piano triennale 2021/2013 delle attività della Regione Molise (fondo per
l’Alzheimer e le demenze) trasmesso la Ministero della Salute/Tavolo permanente sulle
demenze ed allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;
 
RICHIAMATO il Verbale del Tavolo permanente sulle demenze datato 8 luglio 2022,
recante la valutazione positiva del Piano triennale delle attività proposte per il fondo
Alzheimer e demenze, assunto agli atti della Regione Molise con prot. reg. n.
125755/2022 del 19/07/2022;
 
VISTA la nota datata 21 settembre 2022, assunta al protocollo della Regione.
158614/2022, con cui l’Azienda Sanitaria Regionale rileva alcune criticità in ordine ai locali
individuati per l’attivazione, in via sperimentale, di un Centro Diurno per malati
Alzheimer, come da progettualità valutata positivamente dal citato Tavolo ministeriale e
propone di individuare una nuova sede in Isernia presso i locali di proprietà comunale;
 
RICHIAMATA la comunicazione del Comune di Isernia, trasmessa alla Direzione
Generale dell’ASREM ed alla Direzione Generale per la Salute della Regione Molise,
assunta al prot. reg. n. 166435/2022 del 5 ottobre 2022 nella quale viene espressa la
volontà dell’amministrazione comunale alla stipula di un contratto di comodato d’uso
gratuito dei suddetti locali da destinare al costituendo Centro Diurno per l’Alzheimer;
 
PRESO ATTO delle motivazioni addotte dall’ASREM in ordine alla differente ubicazione

3/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 4  DEL 07-02-2023



del costituendo “Centro Diurno per malati di Alzheimer” dalla sede originariamente
individuata presso la Casa della Salute di Venafro a quella successivamente fruibile presso
il Palazzo De Baggis di Isernia;
 
CONSEDERATO che la proposta formulata dall’ASREM appare meritevole di
accoglimento sia perché i nuovi locali sono comunque ubicati nel medesimo distretto
sanitario sia perché, diversamente, sarebbe compromessa la realizzabilità del progetto nel
rispetto del cronoprogramma indicato in quest’ultimo;
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il citato Piano triennale 2021/2023 delle
attività della Regione Molise proposto per il fondo Alzheimer e demenze ma di modificare
il medesimo documento nella parte in cui indica Venafro quale sede del costituendo
“Centro Diurno per malati di Alzheimer” e di individuare quale nuova sede Isernia;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato
commissariale rispondendo all’obiettivo di cui al punto i. “adozione delle iniziative volte a
garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la
garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio sanitario regionale” ed al punto vi. “program
mazione e riqualificazione dell’offerta sanitaria territoriale in coerenza con la legislazione vigente e le
indicazioni dei Tavoli Tecnici di monitoraggio”;
 
DATO ATTO che lo schema del presente Decreto è stato inviato ai Ministeri affiancanti
per la preventiva valutazione con nota prot. n. 175320 del 19 ottobre 2022 (invio SIVEAS
n. 116/2022);
 
VISTO il verbale del Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il
Comitato Permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza datato 9 novembre
2022;
 
RITENUTO di prendere atto delle conclusioni formulate dai Ministeri nel citato verbale
con specifico riferimento al “Fondo per l’Alzheimer e le demenze 2012-2023 (ai sensi dell’articolo
1, comma 330 della legge n.178/2020)”;
 
su conforme proposta del Direttore del Servizio Supporto alla Struttura Commissariale,
previa istruttoria del funzionario incaricato responsabile dell’Ufficio Monitoraggio e stato
di attuazione dei programmi
 

DECRETA
 

Articolo 1
1. È approvato il “Piano triennale 2021/2023 della Regione Molise – Fondo per l’Alzheimer e le
demenze”, allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale.

4/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 4  DEL 07-02-2023



 
Articolo 2

1. E’ demandata all’ASREM l’attuazione del citato “Piano triennale 2021/2023 della Regione
Molise - Fondo per l’Alzheimer e le demenze”, con le modalità applicative relative alla nuova
ubicazione del costituendo “Centro Diurno per i malati di Alzheimer (CDCD)”.
 

Articolo 3
1. E’ demandato al competente Servizio regionale l’adozione di ogni atto necessario e
opportuno connesso alla corretta esecuzione del presente decreto.
2. Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, all’ASREM, nonché pubblicato integralmente nel
Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito istituzionale della Regione Molise- Albo
pretorio online.
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
AVV. GIACOMO PAPA DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 4  DEL 07-02-2023


